МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
(Минсельхоз Алтайского края)

      ул. Никитина, д. 90, г. Барнаул, 656043, http://www.altagro22.ru

      Тел. (3852) 65-82-01, 65-82-03, e-mail: nost@altagro22.ru

01.02.2022 хг 26-01/02-П-468

 _____ № __________________                       Руководителям предприятий

на № ______________________                       АПК районов края

О проведении мероприятий по

обеспечению безопасности в период

весенне-летнего половодья

(паводка) 2022 года

В соответствии с распоряжением Правительства Алтайского края от 26.01.2022 № 18-р и

в целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и уменьшения возможного

ущерба в случае их возникновения, обеспечения безопасности населения, устойчивого

функционирования объектов агропромышленного комплекса края в период весенне-летнего

половодья,  руководителям сельхозпредприятий всех форм собственности рекомендовать

проведение организационно-технических и профилактических мероприятий, включающих в

себя:
- обеспечение очистки от снега кровель и прилегающих территорий складских и

производственных помещений, общественных зданий;
- организацию очистки снега у плотин, прорытие каналов для пропуска талых вод,

сколка льда у опор мостов, очистка водопропускных труб под дорогами, проверки линий
электроснабжения и связи;

- организацию снижения уровня воды до минимальных объемов на малых реках и
ручьях, в искусственно созданных водоемах;

- уточнение и проверка готовности сил и средств, привлекаемых для ликвидации
последствий возможных подтоплений, организацию их подготовки и материально-
технического обеспечения;

- принятие мер по предотвращению попадания удобрений и ядохимикатов в реки и
водоёмы края, обеспечение защиты сельскохозяйственных животных, соблюдение норм
содержания скотомогильников в зонах подтопления (затопления);

- определение порядка (при необходимости) эвакуации производственного персонала,

уточнение и подготовка мест на случай проведения эвакуации сельскохозяйственных

животных и материальных ценностей из затапливаемых территорий;

- создание условий для временного проживания эвакуируемого производственного

персонала, сельскохозяйственных животных, снабжение их продовольствием и кормами,

медицинскими и ветеринарными препаратами;

- проведение комплекса мероприятий, направленных на предупреждение затопления

складских помещений, зерноскладов и других материальных ценностей, попадающих в зоны

подтопления;

- принятие мер по предупреждению размыва внутрихозяйственных дорог и

подъездных путей, и отводу от них паводковых вод;

В связи с вышеизложенным, во исполнение распоряжения Правительства Алтайского

края, прошу Вас:

1. Взять под личный контроль реализацию мер по выполнению противопаводковых

мероприятий на территории хозяйств.

2. При возникновении угрозы подтопления оперативно информировать специалистов

Министерства сельского хозяйства Алтайского края по телефонам: 65-82-03, 65-82-06, 35-43-

91,65-81-58.

http://www.altagro22.ru/
mailto:nost@altagro22.ru